Ofício 234/2026

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: CAMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA - MG

Data: 19/02/2026 às 14:21:37

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

INIE111111111
PROTOCOLO GERAL 137/2026 Data: 23/02/2026 - Horário: 17:04

Administrativo

1Doc

a)

OFÍCIO 011/2026/SAPL/DG/REQ.009/PROTOC.073

uJ u_

LL.

o cn
-o Ponte Nova, 13 de fevereiro de 2026. .0
o

.E
À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira u_ _L
,:•••;

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG u_ c)

(V
o

O

'Cr)

Senhor Presidente,
É o

o

Em resposta ao Ofício n° 011/2026/SAPL/DG, requerimento n° 0009/2026 - protocolado n° 073/2026 de
> autoria do Vereador José Gonçalves Osório Filho, o qual solicita informações sobre infraestrutura urbana em vias do o c

bairro Central, informamos o abaixo descrito.
O• o
E a

ci)
< -c

1. Rua Dona Vivinha (conhecida como Rua Margem da Linha)
o cp cr 1. a) Ligação com a Rua Icaraí: o o (n-
o

As obras para recomposição da Rua Margem da Linha (Rua Dona Vivinha) e da Rua Icaraí estão previstas para..1-.1
iniciar entre os meses de março e abril de 2026, conforme planejamento desta Secretaria. Todo processo para og
início das obras foi conduzido em 2025 e ficou pronto ainda no referido ano, porém já dentro do período de chuvas.):
Por prudência, daremos inicio quando do inicio do período de estiagem. 5 2-c

o -o
O 63

0
6) CO

>

1. b) Asfaltamento: - c's (.)
o

> c

1)

Até o presente momento, não há previsão para execução de asfaltamento da Rua Dona Vivinha, estando eventual
pavimentação condicionada a planejamento técnico específico e disponibilidade orçamentária.

2. Rua Ipanema

1. a) Implantação de rede de drenagem pluvial:

No momento, não há previsão para implantação de rede de drenagem pluvial com ligação à galeria existente. Entretanto, a
demanda será objeto de análise técnica para avaliação da necessidade e viabilidade de futura intervenção, conforme
planejamento e disponibilidade orçamentária do Município.

1. b) Obras de contenção de erosões:

Não há previsão de execução de obras de contenção das erosões atualmente existentes na encosta apresentada na foto
em anexo. No entanto, o município solicitará, se já não houver, relatório de risco da região através da Defesa Civil para
precauções de segurança enquanto não há planejamento de obras maiores.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a a)
Fm.disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários. u_

Atenciosamente, C

u_

U_

Milton Teodoro Irias Junior CN
O

Prefeito Municipal .0
o

-61
.£

M
IL

T
O

N
 T

E
O

D
O

R
O

 I
R

IA
S

 J
U

N
IO

R

1)

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 24FD-FE3E-2938-F219

rZI•.k.errrj]

r
11.157°T

rnen

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF 071.XXX.XXX-86) em 19/02/2026 14:22:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Codificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/24FD-FE3E-2938-F219